

## **DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE**

### **Del 03/03/2025 n. 274**

#### **Settore III**

#### **3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo**

#### **3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento**

**OGGETTO:** LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, RECUPERO E DIFESA IDRAULICA SULLE OPERE D'ARTE (PONTI E VIADOTTI) - S.P. 18 "JESI-MONTERADO" AL KM 24+225 (OPERA N. 178) COMUNE DI TRECATELLI - S.P. N. 14/1 "SENIGALLIA-ALBACINA" BRACCIO NIDASTORE AL KM 04+160 (OPERA N. 112) INTERVENTO LOCALE PER ADEGUAMENTO BARRIERE DI SICUREZZA STRADALI - COMUNE DI ARCEVIA - R.O. DI SENIGALLIA. COD. INT. (86.05). APPROVAZIONE SAL N. 1 E PAGAMENTO DIRETTO AI SUBAPPALTATORI CAV. ALDO ILARI S.R.L. DI SASSOFERRATO (AN) E ADRIATICA STRADE S.R.L. DI AGUGLIANO (AN).

#### **IL DIRIGENTE DEL SETTORE**

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1015 del 2/08/2022:

- veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai "Lavori di adeguamento, miglioramento, recupero e difesa idraulica sulle opere d'arte (Ponti e Viadotti) – S.P. n. 18 "Jesi - Monterado" al km 24+225 (Opera n. 178) Comune di Trecastelli – S.P. n. 14/1 "Senigallia-Albacina" Braccio Nidastore al km 04+160 (Opera n. 112) Intervento locale per adeguamento barriere di sicurezza stradali – Comune di Arcevia - R.O. di Senigallia. Cod. Int. (86.05)" nell'ammontare complessivo di € 550.000,00 di cui € 410.280,61 per lavori ed € 139.719,39 per somme a disposizione;
- si autorizzava l'aggiudicazione mediante procedura aperta – ai sensi dell'art. 60 e dell'art. 36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e smi, dei lavori sopra citati, riconducibile alla categoria prevalente OG3 "Lavori stradali" e categoria secondaria OS 12-A "Barriere stradali di sicurezza" secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, individuato quale criterio di aggiudicazione, rispetto a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara - contratto "a misura", ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera eeeee del D. Lgs. 50/2016 e smei;
- si dava atto del finanziamento della spesa complessiva di € 550.000,00 con i fondi statali in virtù del D.M. n. 49 del 16.02.2018 (Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane), e disponibili al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2022;
- si assumeva il relativo impegno di spesa n. 1273/2022 pari ad € 550.000,00 al Cap. 20161002500, dell'esercizio finanziario 2022;

RICHIAMATA la determinazione n. 1326 del 19/10/2022 con la quale:

- il suddetto appalto è stato aggiudicato alla Ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. con sede legale in Via Marche n. 38 – Senigallia (AN) – cap 60019, C.F. e P.IVA 00982160426, con l'offerta del -20,770% e per l'importo contrattuale di € 328.394,27 (comprensivi di € 16.027,67 per l'attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un totale di € 400.641,01 (iva compresa);
- veniva assunto il sub-impegno di spesa n. 392/2022 di € 400.641,01 pari all'importo contrattuale dell'appaltatore, sull'impegno n. 1273/2022 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2022;
- è stato approvato il seguente nuovo quadro economico dei lavori, nell'ammontare complessivo di € 550.000,00, in cui una parte del risparmio derivante dal ribasso d'asta viene destinato ad incrementare la voce C01 "Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto", e la voce C04 "Imprevisti":

A) Importo esecuzione delle lavorazioni		Euro
A misura ribassato del -20,770%		312.366,60
B1) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza		
A misura		9.656,42
B2) Oneri per la sicurezza aggiuntivi		
A misura		6.371,25
TOTALE APPALTO		328.394,27
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	10.000,00
C04	Imprevisti	104.463,66
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	31.895,33
C11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	3.000,00
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A+B)	72.246,74
Totale C)		221.605,73
TOTALE PROGETTO		550.000,00
Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia		

VISTI:

- il contratto Rep. n. 924 del 19.12.2022;
- il verbale di consegna dei lavori parziale del 31/01/2023 effettuata ai sensi dell'art. 5, comma 9, del Decreto n. 49 del 07/03/2018;
- il verbale di consegna definitiva dei lavori sopradetti, sottoscritto in data 31/07/2023, con ultimazione prevista per il giorno 27/12/2023 (150 giorni);

DATO ATTO che l'impegno n. 1273/2022 è stato rinominato con il n. 246/2023 assunto al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2023 – sub-impegno di spesa n. 98/2023 relativo al contratto dell'appaltatore;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 373 del 17.03.2023 mediante la quale:

- l'IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426), veniva autorizzata a cedere in subappalto le lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG3 – fresature, conglomerati bituminosi, ancoraggi, demolizioni e ripristini - in favore della ditta CAV. ALDO ILARI S.N.C. DI ILARI SANDRO & C. (C.F. e P.I. 01200280426) con sede legale a Sassoferrato (AN), Via Cafabbri n. 32 – Fraz. Cabernardi, per un importo netto di € 116.178,21 di cui € 3.977,27 per oneri di sicurezza (con incidenza pari ad € 117.983,61 sul limite max subappaltabile relativo alla Cat. OG3 pari ad € 136.642,94);
- veniva disposto ai sensi dell'art. 105 – comma 13 – del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che la stazione appaltante provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite nell'ambito del contratto di subappalto;
- veniva dato atto che la quota residua subappaltabile relativa alla categoria prevalente OG3 era pari ad € 18.659,33 (€ 136.642,94 – € 117.983,61);
- veniva dato atto che la spesa rientra nello stanziamento destinato all'appaltatore, disponibile al Cap. 20161002500 imp. n. 246/2023, sub. imp. n. 98/2023;

TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 1749 del 27/12/2023 veniva prorogato, ai sensi dell'art. 107, comma 5, del D.Lgs 50/2016, il termine di ultimazione dei lavori in oggetto di n. 90 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto che il nuovo termine era previsto per il giorno 26.03.2024;

DATO ATTO che in seguito al riaccertamento dei residui l'imp. n. 246/2023 è stato rinominato con il n. 277/2024 assunto al capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2024, sub. imp. n. 65/2024;

TENUTO CONTO che con determinazione n. 60 del 22.01.2024 veniva preso atto della intervenuta variazione della ragione sociale e del numero civico della sede legale dell'impresa subappaltatrice dei lavori di cui in oggetto – subappalto autorizzato con D.D. n. 373/2023 – da Cav. ALDO ILARI snc di Ilari Sandro & C. con sede legale in Via Cafabbri n. 32 - Fraz. Cabernardi - a Sassoferrato (AN) in Cav. Aldo Ilari S.r.l. con sede legale in Via Cafabbri n. 19 - Fraz. Cabernardi - a Sassoferrato (AN), confermando altresì che tutti gli altri dati sono rimasti invariati;

TENUTO CONTO CHE con determinazione dirigenziale n. 234 del 23.02.2024:

- veniva disposto di ridurre l'importo del subappalto già autorizzato con D.D. n. 373/2023 in favore della ditta CAV. ALDO ILARI S.R.L. (C.F. e P.I. 01200280426) con sede legale a Sassoferrato (AN), Via Cafabbi n. 19 – Fraz. Cabernardi, nell'importo netto di € 94.519,81 di cui € 3.249,84 per oneri di sicurezza (con incidenza pari ad € 96.058,18 sul limite massimo subappaltabile relativo alla Cat. prevalente OG3 pari ad € 136.642,94);
- la ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426) aggiudicataria dei lavori in oggetto, veniva autorizzata a cedere in subappalto la realizzazione dei lavori di ripristino opere in cemento armato e muratura, esecuzione pitture e messa in opera di armature in acciaio e inghisaggi appartenenti alla categoria OG3 in favore della ditta Rodoleo Costruzioni e Ristrutturazioni S.r.l.s (C.F./P.IVA 02601340421) con sede legale a Sassoferrato, Via Felcioni n. 3 – c.a.p. 60041, per un importo netto di € 32.782,62 di cui € 1.741,96 per oneri di sicurezza, risultando presenti le condizioni di cui all'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (con incidenza pari ad € 39.933,98 sul limite max subappaltabile relativo alla Cat. prevalente OG3 pari ad € 136.642,94);
- veniva dato atto che il totale dell'importo subappaltato relativo alla categoria prevalente OG3 è di € 135.992,16 (96.058,18 + 39.933,98) il quale rientra nell'importo massimo subappaltabile relativo alla medesima categoria pari ad € 136.642,94;
- veniva dato atto che quanto stabilito dal contratto di subappalto sottoscritto tra la ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. e la ditta CAV. ALDO ILARI S.R.L. in data 23/02/2023 rimane invariato, tranne nell'art. 4 denominato "Importo del contratto" il quale è stato ridotto da € 116.178,21 ad € 94.519,81;
- veniva disposto, ai sensi dell'art. 105 – comma 13 – del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che la stazione appaltante provvederà a corrispondere direttamente a ciascuno dei subappaltatori l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nell'ambito del proprio contratto di subappalto;
- veniva dato atto che la spesa rientra nello stanziamento destinato all'appaltatore, disponibile al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2024, imp. n. 277/2024, sub. imp. n. 65/2024;

VISTI:

- il verbale di sospensione dei lavori n. 1 del 15/01/2024 mediante il quale veniva disposto di sospendere i lavori in oggetto a decorrere dalla stessa data, in attesa del rilascio dell'autorizzazione ai fini idraulici, al fine di realizzare una via di percorrenza in alveo per agevolare le operazioni di ripristino della struttura;
- il verbale di ripresa dei lavori n. 1 del 17/04/2024 mediante il quale veniva disposto di riprendere immediatamente gli stessi lavori, fissando il nuovo termine di ultimazione per il giorno 27/06/2024, in considerazione dell'adozione del Decreto del Dirigente del Settore Genio Civile Marche Nord n. 230 del 16/04/2024 con il quale veniva rilasciata l'autorizzazione idraulica richiesta;
- il verbale di sospensione dei lavori n. 2 del 01/06/2024 mediante il quale veniva disposto di sospendere i lavori a decorrere dalla stessa data, in considerazione del fatto che per l'esecuzione dei lavori sulla piattaforma stradale si deve operare la chiusura totale del tratto della S.P. n. 14/1 ricadente sul ponte oggetto d'intervento e che tale tratto stradale rappresenta il collegamento principale tra i territori confinanti delle province di Pesaro-

Urbino e Ancona per i numerosi mezzi agricoli, anche di notevole massa e ingombro, che nel periodo estivo sono impegnati nelle proprie attività, i quali sono impossibilitati a percorrere strade alternative;

- il verbale di ripresa n. 2 del 16/09/2024 attraverso il quale veniva disposto di riprendere immediatamente i lavori, fissando il nuovo termine di ultimazione per il giorno 13.10.2024;

DATO ATTO che in seguito al riaccertamento parziale dei residui l'imp. n. 277/2024 è stato rinominato con il n. 295/2025 assunto al capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2025 – sub-impegno n. 155/2025 relativo all'appaltatore;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 55 del 21.01.2025 mediante la quale:

- l'IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426) veniva autorizzata a cedere in subappalto le lavorazioni appartenenti alla categoria secondaria e scorporabile OS 12-A – Barriere stradali di sicurezza - in favore della ditta ADRIATICA STRADE S.R.L. (C.F. e P.I. 02040810422) con sede legale ad Agugliano (AN), Via La Chiusa snc - cap 60020, per un importo netto di € 38.883,62 di cui € 809,93 per oneri di sicurezza (con incidenza pari ad € 61.133,79 sul limite max subappaltabile pari ad € 61.133,79);
- la ditta appaltatrice, per le motivazioni in premessa specificate, provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso eseguite nell'ambito del subappalto dei lavori in oggetto, come stabilito con nota prot. n. 41723 del 22.11.2024 ad integrazione dell'art. 6 del Contratto di Subappalto;
- non risulta una quota residua subappaltabile relativamente alla categoria secondaria OS 12-A;
- la spesa rientra nello stanziamento destinato all'appaltatore, disponibile al Cap. 20161002500 imp. n. 277/2024, sub. imp. n. 65/2024;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 120 del 31.01.2025:

- veniva approvata la perizia di variante redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016 e relativa ai lavori in argomento nell'importo netto di € 391.213,01 ed il conseguente nuovo quadro economico così ripartito:

A) Importo esecuzione delle lavorazioni	Euro
A misura ribassato del -20,770%	349.714,41
B1) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza	
A misura	30.110,10
B2) Oneri per la sicurezza aggiuntivi	
A misura	11.388,50
<b>TOTALE APPALTO</b>	
	<b>391.213,01</b>
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	10.000,00
C04 Imprevisti	27.824,80
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di	31.895,33

	servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	
C11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	3.000,00
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A+B)	86.066,86
	Totale C)	158.786,99
	<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>550.000,00</b>

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia

- veniva approvato l'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi del 12/12/2024, quale allegato facente parte della perizia acquisita agli atti con il prot. n. 44690 in data 13.12.2024 (così come integrata con nota prot. 2755/2025);
- veniva dato atto che per l'esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi vengono concessi n. 140 giorni naturali e consecutivi di proroga e pertanto la nuova data di ultimazione dei lavori viene fissata per il giorno 02.03.2025;
- veniva dato atto che la maggior spesa di € 76.638,86 (di cui € 62.818,74 per lavori ed € 13.820,12 per IVA 22%) risulta finanziata con le somme disponibili al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2025, imp. 295/2025, sub-impegno di spesa n. 155/2025;
- veniva disposto di incrementare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, il sub-impegno di spesa n. 155/2025 assunto sull'impegno n. 295/2025 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2025, di € 76.638,86 in favore della ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (P.IVA 00982160426);

VISTO il primo Stato di Avanzamento Lavori emesso dal direttore dei lavori ai sensi dell'art. 14, c. 1, lett. d) del D.M. 49 del 07/03/2018, dal quale risulta che a tutto il 05/02/2025 sono stati eseguiti lavori per un importo complessivo netto di € 349.382,67 (di cui € 10.135,77 per oneri della sicurezza aggiuntiva, oltre Iva al 22%;

RILEVATO che in data 06/02/2025 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 1 dal quale risulta un credito all'impresa, calcolato al netto della ritenuta per infortuni 0,5%, di € 347.686,44 oltre Iva 22%, per un totale di € 424.177,46;

VISTA la nota del 25.02.2025 acquisita al protocollo dell'ente con il n. 7902 in data 27/02/2025, con la quale la ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426) dichiara che:

- l'importo netto di € 28.616,00 dovrà essere liquidato direttamente alla ditta subappaltatrice Adriatica Strade S.r.l. (C.F. e P.I. 02040810422) con sede legale ad Agugliano (AN), Via La Chiusa snc - cap 60020 (nota controfirmata dalla ditta

subappaltatrice), quale quota parte del 1° SAL, nel conto corrente dedicato indicato nella stessa nota;

- l'importo netto di € 94.500,00 dovrà essere liquidato direttamente alla ditta subappaltatrice Cav. Aldo Ilari S.r.l. con sede legale in Via Cafabbri n. 19 - Fraz. Cabernardi - a Sassoferrato (AN) (nota controfirmata dalla ditta subappaltatrice), quale quota parte del 1° SAL, nel conto corrente dedicato indicato nella stessa nota;

DATO ATTO che sono stati verificati, con esito positivo, i DURC delle suddette ditte:

- IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426) (DURC online prot. INAIL\_47513635 (scadenza validità 25/05/2025);
- ADRIATICA STRADE S.R.L. (C.F. e P.I. 02040810422) DURC on line prot. INAIL\_46517863 (scadenza validità 12.03.2025);
- CAV. ALDO ILARI S.R.L. (C.F. e P.I. 01200280426) DURC on line prot. INAIL\_47728344 (scadenza validità 07.06.2025);
- Rodoleo Costruzioni Ristrutturazioni S.r.l.s (C.F./P.IVA 02601340421) - DURC on line prot. INAIL\_47548777 (scadenza validità 28.05.2025);

VISTI:

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;
- Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2025/2027;
- Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di approvare il SAL n. 1 e liquidare l'importo complessivo di € 424.177,46 (iva compresa) nel modo seguente:

- € 301.061,46 (€ 224.570,44 + iva 22% pari ad € 76.491,02 e calcolata sull'importo totale di € 347.686,44) alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426);
- € 94.500,00 alla ditta Cav. Aldo Ilari S.r.l. con sede legale in Via Cafabbri n. 19 - Fraz. Cabernardi - a Sassoferrato (AN), attraverso versamento sul conto corrente bancario dedicato indicato nella nota prot. n. 7902/2025;
- € 28.616,00 alla ditta ADRIATICA STRADE S.R.L. (C.F. e P.I. 02040810422) con sede legale ad Agugliano (AN), Via La Chiusa snc - cap 60020, attraverso versamento sul conto corrente bancario dedicato indicato nella nota prot. 7902/2025;

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del Dirigente responsabile;

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023;

**RICHIAMATI:**

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;
- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al Dott. Ing. Alessandro Berluti, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area “Controllo Ponti e infrastrutture, Catasto strade e trasporti” del Settore III già conferito con D.D. n. 36 del 12/01/2024;

**DETERMINA**

1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.;
2. di approvare il SAL n. 1 inerente i “Lavori di adeguamento, miglioramento, recupero e difesa idraulica sulle opere d’arte (Ponti e Viadotti) – S.P. n. 18 “Jesi - Monterado” al km 24+225 (Opera n. 178) Comune di Trecastelli – S.P. n. 14/1 “Senigallia-Albacina” Braccio Nidastore al km 04+160 (Opera n. 112) Intervento locale per adeguamento barriere di sicurezza stradali – Comune di Arcevia - R.O. di Senigallia. Cod. Int. (86.05)”, da cui si rileva che a tutto il 05/02/2025 i lavori eseguiti dalla ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. con sede legale in Via Marche n. 38 – Senigallia (AN) – cap 60019, C.F. e P.IVA 00982160426, ammontano ad € 349.382,67 (di cui € 10.135,77 per oneri della sicurezza aggiuntiva) oltre Iva 22%;
3. di approvare il certificato di pagamento n. 1 del 06/02/2025 da cui risulta il credito alla suddetta impresa, al netto delle ritenute per infortuni 0,5%, di € 347.686,44 oltre Iva 22%, per un totale di € 424.177,46;
4. di liquidare la somma complessiva di € 424.177,46 nel modo seguente:
  - € 301.061,46 (€ 224.570,44 + iva 22% pari ad € 76.491,02 e calcolata sull’importo totale di € 347.686,44) alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (C.F. e P.IVA 00982160426);
  - € 94.500,00 alla ditta Cav. Aldo Ilari S.r.l. con sede legale in Via Cafabbri n. 19 - Fraz. Cabernardi - a Sassoferrato (AN), stante la nota prot. n. 7902/2025 e ai sensi del comma 13 dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, quale ditta subappaltatrice intervenuta nelle lavorazioni di cui al SAL n. 1, attraverso versamento sul conto corrente bancario dedicato indicato nella stessa nota;
  - € 28.616,00 alla ditta ADRIATICA STRADE S.R.L. (C.F. e P.I. 02040810422) con sede legale ad Agugliano (AN), Via La Chiusa snc - cap 60020, stante la nota prot. n. 7902/2025 e ai sensi del comma 13 dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, quale ditta subappaltatrice intervenuta nelle lavorazioni di cui al SAL n. 1, attraverso versamento sul conto corrente bancario dedicato indicato nella stessa nota;

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 424.177,46 (€ 347.686,44 + IVA al 22%), risulta finanziata con i fondi disponibili sull'impegno n. 295/2025 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2022, sub-impegno n. 155/2025;
6. di trasmettere il presente atto alla ditta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. (P.IVA 00982160426);
7. di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii;
8. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;
9. di dare atto che:
  - il codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H18001370001;
  - il codice Identificativo di Gara (CIG) è: 933605437C;
  - il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. Dott. Ing. Monica Ulissi – titolare di incarico di Elevata Qualificazione dell'Area Viabilità - Gestione e sviluppo.

Ancona, 03/03/2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA  
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA

Classificazione 21.02.06  
Fascicolo 2022/39

**Comune di Arcevia**  
Provincia di Ancona

pag. 1

**STATO AVANZAMENTO LAVORI**  
**N. 1 A TUTTO IL 05/02/2025**

**OGGETTO:** Intervento locale per adeguamento barriere di sicurezza stradali sulla S.P. n. 14/1 "Senigallia-Albacina" braccio Nidastore al km 04+160 (Opera n. 112) - COD. INT. 86.05.

**COMMITTENTE:** Provincia di Ancona

**IMPRESA:** Impresa Costruzioni Mentucci Aldo S.r.l.

Contratto in data 19/12/2022 rep. n. 924 registrato a in data \_\_/\_\_/\_\_\_\_ al n. di euro 328 394.27

Data Offerta:	__/__/____	IMPORTO DEL PROGETTO:	410 280.61
Data Consegna:	31/07/2023	Somme a Disposizione:	0.00
Data Inizio Lavori:	31/07/2023	Importo per la Sicurezza:	16 027.67
Giorni Utili per Ultimazione:	0	IMPORTO DI VARIANTE	482 890.01
Data Utile per Ultimazione:	27/12/2023	Somme a Disposizione (variante):	0.00
Giorni di Sospensione:	200	Importo per la Sicurezza (variante):	41 498.60
Numero di Sospensioni	2		
Nuova Data Ultimazione:	02/03/2025	Anticipazione:	0.00

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>			
1 02.01.007*	TRASPORTO A DISCARICA O SITO AUTORIZZATO FINO AD UNA DISTANZA DI 15 km. Trasporto a discarica o sito autorizzato fino ad una distanza di 15 km., misurato per il solo viaggio di and ... l pieno funzionamento del mezzo di trasporto. Sono da computarsi a parte gli oneri di smaltimento in pubblica discarica. SOMMANO m³	644,38	2,73	1'759,16
2 02.01.008*	SOVRAPPREZZO PER TRASPORTO A DISCARICA O SITO AUTORIZZATO. Sovrapprezzo per trasporto a discarica o sito autorizzato a distanza di oltre 15 km., misurato per il solo viaggio di and ... rsi a parte gli oneri di smaltimento in pubblica discarica. Per m³ di materiale per ogni 10 chilometri oltre i primi 15. SOMMANO m³x10km	1'288,76	3,67	4'729,75
3 02.03.003* .002	Demolizione di calcestruzzo non armato. Demolizione totale o parziale di calcestruzzo non armato, di qualsiasi forma o spessore. Sono compresi: l'impiego di mezzi d'opera adeguati ... vi oneri. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Eseguito a mano o con altro mezzo manuale. SOMMANO m³	107,28	248,47	26'655,86
4 02.03.004* .002	Demolizione di calcestruzzo armato. Demolizione totale o parziale di calcestruzzo armato di qualsiasi forma o spessore. Sono compresi: l'impiego di mezzi d'opera adeguati alla mole ... vi oneri. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Eseguito a mano o con altro mezzo manuale. SOMMANO m³	65,23	300,47	19'599,66
5 02.06.001.00 1	ANALISI CHIMICHE PER ATTRIBUZIONE CODICE CER - Analisi chimiche necessarie alla caratterizzazione, ai sensi della normativa vigente in materia, dei materiali da scavo e/o rifiuti ... ri totali; - ALTRE SOSTANZE: Amianto. Eventuali composti aggiuntivi andranno pagati con le voci di elenco specifiche." SOMMANO cad	7,00	450,00	3'150,00
6 02.06.004.00 1	Costo per il conferimento dei rifiuti a impianto autorizzato ai fini del loro recupero, codici attribuiti secondo l'Elenco europeo dei rifiuti (CEER/EER), escluso il costo del traspo ... truzione e demolizione (compreso il terreno prelevato da siti contaminati) cemento ( riferimento cod. CEER/EER 17 01 01) SOMMANO t	163,08	17,96	2'928,92
7 02.06.004.01 8	Costo per il conferimento dei rifiuti a impianto autorizzato ai fini del loro recupero, codici attribuiti secondo l'Elenco europeo dei rifiuti (CEER/EER), escluso il costo del traspo ... on concentrazione di contaminanti non superiori ai limiti della colonna A tabella 1 dell'allegato 5 del D.Lgs. 152/2006. SOMMANO t	1'002,21	7,27	7'286,07
8 03.03.008*	Classe di esposizione XD3 - corrosione indotta dai cloruri esclusi quelli provenienti dall'acqua del mare - ambiente ciclicamente asciutto e bagnato (rapporto a/cmax inferiore a 0, ... l'onere dei controlli in corso d'opera in conformità alle prescrizioni indicate nelle Norme Tecniche per le costruzioni. SOMMANO m³	107,86	179,70	19'382,45
9 03.03.019* .002	Sovrapprezzi per calcestruzzo. Per classe di consistenza da S4 a S5. SOMMANO m³	107,86	5,19	559,79
10 03.03.020* .002	Casseforme. Fornitura e posa in opera di casseforme e delle relative armature di sostegno fino ad una altezza netta di m. 3,50 dal piano di appoggio. Sono compresi: montaggio, punt ... dei casseri a diretto contatto con il conglomerato cementizio. Per travi, pilastri, pareti anche sottili, solette piane. SOMMANO m²	26,10	41,07	1'071,93
11 03.03.026*	Verniciatura idrorepellente anticarbonatazione, trasparente, idrorepellente, permeabile al vapore d'acqua, ad elevata resistenza all'abrasione per pareti di calcestruzzo. Verniciat ... amento deve essere preceduto da una accurata pulizia del supporto. E' compreso ogni altro onere per dare l'opera finita. SOMMANO m²	493,47	33,59	16'575,66
12 03.04.002*	Barre in acciaio tipo B450C. Acciaio per cemento armato in barre laminate a caldo del tipo B450C, impiegabile anche come FeB44K , saldabile, fornite e poste in opera. Sono compresi ... li oneri relativi ai controlli di legge ove richiesti. E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare l'opera finita. SOMMANO kg	17'282,00	2,52	43'550,64
13 04.02.003* .003	FISSAGGI E ANCORAGGI CON RESINA BICOMPONENTE. Fissaggi e ancoraggi di barre o profilati di qualsiasi materiale su tutti i tipi di calcestruzzo e muratura da applicarsi dopo aver es ... ilizzati per una lunghezza minima di cm. 20 e larghezza del foro fino a 35 mm. Con resina tixotropica a base epossidica. SOMMANO m	674,70	62,22	41'979,83
14	RIPRISTINO DI STRUTTURE IN CALCESTRUZZO CON MALTA DI TIPO R4, TIXOTROPICA,			
	<b>A R I P O R T A R E</b>			189'229,72

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I	
			unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>			189'229,72
04.04.014* .001	FIBRORINFORZATA CON FIBRE DI POLIPROPILENE. Fornitura e posa in opera di malta premiscelata di tipo R4, t...ione, l'accantonamento dei materiali di risulta nell'ambito del cantiere. Per travi e pilastri per uno spessore d 3 cm.  SOMMANO m²	258,62	117,74	30'449,92
15 04.05.011* .001	MURATURA ESEGUITA A SCUCI-CUCI. Muratura eseguita a scuci-cuci, in piccoli tratti successivi, a parziale o a tutto spessore, su strutture murarie preesistenti lesionate o da risana... E' inoltre compreso quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Conteggiata a misura effettiva. In mattoni comuni.  SOMMANO m³	20,00	863,68	17'273,60
16 18.06.002* .001	Fresatura a freddo di strati di pavimentazione in conglomerato bituminoso mediante particolare macchina fresatrice per spessori di pavimentazione compresi fra 1 e 20 cm, compreso l...to a discarica con i relativi oneri. Compresa, ove necessario, la pulizia del piano fresato. Per spessori fino a cm 7,00  SOMMANO m²x10cm	596,40	6,41	3'822,92
17 18.06.002* .002	Fresatura a freddo di strati di pavimentazione in conglomerato bituminoso mediante particolare macchina fresatrice per spessori di pavimentazione compresi fra 1 e 20 cm, compreso l...l trasporto a discarica con i relativi oneri. Compresa, ove necessario, la pulizia del piano fresato. Per ogni cm in più  SOMMANO m²x10cm	639,60	5,49	3'511,40
18 18.07.007* .003	Fornitura e posa in opera di tubo in PVC classe SN8. Fornitura e posa in opera di tubo prefabbricato con miscela a base di policloruro di vinile plastificato (rigido) PVC, con cara...il rinfianco e rinterro e tutti i pezzi speciali forniti dalla committenza o compensati a parte. Diametro esterno mm 160  SOMMANO m	16,00	21,70	347,20
19 18.09.003* .003	Pozzetto prefabbricato carrabile in cemento vibrato diaframmato, fornito e posto in opera. Sono compresi: la sigillatura e la formazione dei fori per il passaggio delle tubazioni. ...e. Sono esclusi lo scavo, il rinfianco, i chiusini o le lastre di ripartizione carrabile. Dimensioni interne cm 50x50x50  SOMMANO cad	8,00	81,94	655,52
20 18.09.013* .002	Caditoie e griglie in ghisa sferoidale delle caratteristiche indicate dalle norme vigenti fornite e poste in opera. Sono compresi: tutte le opere murarie necessarie; la fornitura d...e vigenti e della resistenza a rottura e quanto altro occorre per dare il lavoro finito. Caditoia o griglia classe D 400  SOMMANO kg	240,00	3,37	808,80
21 19.03.007* .002	Formazione di fori nelle strutture di cemento armato. Formazione di fori nelle strutture di c.a. o c.a.p. per alloggiamento di bocchettoni o tubi per emungimento di acque di drenag...ni foro. Nelle solette degli impalcati per formazione scarichi diam. da 51 a 200 mm Per lunghezze non superiori a cm 50.  SOMMANO cad	8,00	103,62	828,96
22 19.14.065.00 3	Fornitura e posa in opera di barriere metalliche-guardrail. Fornitura e posa in opera di barriere metalliche-guardrail rette o curve, su terreno, su opera d'arte o con funzione di...rticolari di cui al capitolato speciale d'appalto. Barriere in acciaio di classe H2 su rilevato/trincea - bordo laterale  SOMMANO m	97,40	150,39	14'647,99
23 19.14.065.01 0	Fornitura e posa in opera di barriere metalliche-guardrail. Fornitura e posa in opera di barriere metalliche-guardrail rette o curve, su terreno, su opera d'arte o con funzione di...lto. Barriere in acciaio di classe H2 su manufatto - laterale bordo ponte Incremento del 25% per barriere con corrimano  SOMMANO m	164,00	283,45	46'485,80
24 19.15.001.00 3	Strisce longitudinali o trasversali in vernice premiscelata. Segnaletica orizzontale di nuovo impianto o di ripasso costituita da strisce longitudinali o trasversali rette o curve, ...lazione ed il mantenimento della segnaletica di cantiere regolamentare. Per strisce di larghezza cm 15 di nuovo impianto  SOMMANO m	426,00	0,47	200,22
25 PA_04.04.01 6* .001	RASATURA CON MALTA A GRANA MEDIA. Fornitura e posa di una malta da rasatura di tipo R3, monocomponente a grana media di colore grigio o bianco per la finitura di elementi in cement...a delle superfici, applicazione della malta di ricostruzione. Contabilizzato per uno spessore di 2 mm. Di colore grigio.  SOMMANO m²	493,47	16,45	8'117,58
26 PA_21.07* .001	Fornitura in cantiere di materiali per la formazione di rilevati. Fornitura in cantiere di materiali per la formazione di rilevati provenienti da impianti di trattamento dei rifiut...uti inerti al punto medio del cantiere, inteso come baricentro dei rilevati. Stabilizzato della pezzatura 0/25, 0/30 mm  SOMMANO m³	348,27	26,55	9'246,57
27 PA_22.03.00 2*	Salpamento di massi artificiali, scogli naturali e relitti di muratura di qualsiasi volume e peso comunque non inferiori a 0,20 metri cubi eseguito con idonei mezzi fino alla profo...dal punto di raccolta. Incluso ogni onere e magistero per dare il lavoro a regola d'arte: eseguito con mezzi terrestri.  SOMMANO m³			
	<b>A R I P O R T A R E</b>			325'626,20





# Comune di Arcevia

## Provincia di Ancona

**OGGETTO:** Intervento locale per adeguamento barriere di sicurezza stradali sulla S.P. n. 14/1 "Senigallia-Albacina" braccio Nidastore al km 04+160 (Opera n. 112) - COD. INT. 86.05.

**COMMITTENTE:** Provincia di Ancona

**IMPRESA:** Impresa Costruzioni Mentucci Aldo S.r.l.

## CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1

### PER IL PAGAMENTO DELLA RATA N. 1 DI euro 347'686,44

CERTIFICATI PRECEDENTI		
n.	data	importo
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
19		
20		
21		
22		
23		
24		
25		
26		
27		
28		
29		
30		
<b>TOTALE</b>		0,00
anticipazione		0.00

IL SOTTOSCRITTO,

VISTO: il Contratto in data 19/12/2022 repertorio n. 924 con il quale fu affidata alla predetta impresa l'esecuzione dei suindicati lavori;  
RISULTANDO dalla contabilità sino ad oggi che l'ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte è quello in seguito riportato:

Lavori e somministrazioni	339'246,90
<b>SOMMANO importi soggetti a ritenute euro</b>	339'246,90
IMPORTI NON SOGGETTI A RITENUTE Oneri sicurezza aggiuntiva 89% di 11388,50 €	10'135,77
<b>SOMMANO importi NON soggetti a ritenute euro</b>	10'135,77
<b>DETRAZIONI</b>	
Ritenuta per infortuni 0,5% Recupero anticipazione	1'696,23
Ammontare dei certificati precedenti euro	0,00
<b>SOMMANO LE DETRAZIONI euro</b>	1'696,23
<b>CREDITO Impresa arrotondato a 0 euro</b>	347'686,44
per I.V.A. al 0%	
<b>TOTALE GENERALE euro</b>	347'686,44

### CERTIFICA

CHE ai termini dell'articolo 24 del capitolato speciale d'appalto si può pagare all'impresa la rata di euro 347'686,44 oltre IVA, se dovuta, come per legge.  
Dicorsi: (euro trecentoquarantasettemilaseicentoottantasei/44).

Ancona, 06/02/2025

Il Responsabile del  
Procedimento  
Dott. Ing. Monica Ulissi

#### ASSICURAZIONE OPERAI

L'Impresa ha assicurato gli operai con Polizza continuativa presso l'INAIL di Ancona codice ditta 003743092/81

Il Direttore dei Lavori  
Dott. Ing. Gabriele Dezi

## VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 274 DEL 03/03/2025

**OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, RECUPERO E DIFESA IDRAULICA SULLE OPERE D'ARTE (PONTI E VIADOTTI) - S.P. 18 "JESI-MONTERADO" AL KM 24+225 (OPERA N. 178) COMUNE DI TRECATELLI - S.P. N. 14/1 "SENIGALLIA-ALBACINA" BRACCIO NIDASTORE AL KM 04+160 (OPERA N. 112) INTERVENTO LOCALE PER ADEGUAMENTO BARRIERE DI SICUREZZA STRADALI - COMUNE DI ARCEVIA - R.O. DI SENIGALLIA. COD. INT. (86.05). APPROVAZIONE SAL N. 1 E PAGAMENTO DIRETTO AI SUBAPPALTATORI CAV. ALDO ILARI S.R.L. DI SASSOFERRATO (AN) E ADRIATICA STRADE S.R.L. DI AGUGLIANO (AN).**

### SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267)

Atto di Accertamento dell'entrata

(art. 179 del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267)

### IL DIRIGENTE

Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 274 del 03/03/2025

- esprime visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all'attestazione di copertura finanziaria come segue:
- dispone l'accertamento dell'entrata come segue:
- attesta che lo stesso non è soggetto a visto in ordine alla regolarità contabile in relazione all'attestazione di copertura finanziaria o all'accertamento di entrata non prevedendo impegno di spesa o modifica di entrata.

Ancona, 04/03/2025

IL DIRIGENTE  
BASSO FABRIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)